

KURJER WARSZAWSKI.

D. 17. Września. — Rok 1842.
Sobota.

№ 245.

Jutro, Ś. Józef z Kopertyną.

W kościele XX. *Dominikanów* intro (między oktawą), obchodzoną będzie uroczystość PODWYZSZENIA Sgo KRZYŻA, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami i procesjami. Z powodu uroczystości z Odpustem POŚWIĘCENIA KOŚCIOŁA przypadającej intro, odbywać się będzie w Kościele PP. *Wizytek* Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z procesjami, kazaniami i niesporami. W kościele XX. *Franciszkanów* intro odbywać się będzie uroczystość Sgo JÓZEFA z KOPERTYNU, z Odpustem zupełnym, wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami i procesjami. — Zapis 249 rubli sre: na stały fundusz dla Cerkwi parafjalnej obrządku greckiego w *Przeorsku*, przez Teofila *Buialskiego* Dziedzica dóbr Rudy Wołowskiej uczyniony, z warunkiem iżby Przełożony tej cerkwi odprawiał corocznie 18 Mszy, na intencją w zapisie wyrażoną, Rada Administr: zatwierdziła. — D. 27go b. m. o godz: 10tej z rana, na dziedzińcu domu Władz Towarzystwa Kredytowego Ziemi: przy ulicy Podwale, dopełnionem będzie w obec Delegowanych od Komitetu Towarzystwa Kred: Ziem: i Właścicieli listów zastawnych, spalenie wykupionych i zamienionych listów zastawnych w Isem półrocza 1842 roku na sumę złp. 9,251,000, wraz z należąciami do nich kuponami wartości złp. 1,946,962, oraz summy złp. 5,910,954 kuponów wykupionych i z obiegu wyjętych. — Dla Pogorzalców *Bełchatowa* w Redakcji Kurjera w ogóle złożono zł. 696 (rub: s. 104 kop: 40), które też Redakcja złożyła w Kassie Jeneralnej Królestwa. Z saskiego Ogrodu wpłynęło w dniu 10, 11 i 13 bieżącego miesiąca zł. 24 gr. 28. — Jutro w południe posiedzenie Towarzystwa *Wsparcia podupadłych Artystów muzycznych*. — (A. n.) *Polska aż do pierwszej połowy VII. wieku, pod względem obyczajów i zwyczajów w 4ch częściach opisana*. W Petersburgu i w Warszawie r. 1842. Pod tym tytułem z tłoczni ś. p. Piotra *Baryckiego*, utrzymywanej przez Wdowę

zmarłego, wyszło na widok to ważne dzieło *Wacława Alex: Maciejiowskiego* i jest do nabycia po Księgarniach Warszaw: i mianowicie w Księgarni *Senewalda* jako w głównym Składzie. Cena egzemplarza w 4ch tomach jest zł. 24 (r. s. 3 k. 60). Lecz biorącemu 100 egzemplarzy, będzie odstąpiona 3cia część ich sklepowej wartości z dodatkiem pięciu bezpłatnych egzemplarzy; biorącemu 50 egzempl., będzie odstąpiona 4ta część ich sklepowej wartości z dodatkiem 2ch bezpłatnych exemp.; nakoniec kto weźmie 10 egzempl., zapłaci za nie w stosunku 22 zł. za egzemplarz i dostanie 1 bezpłatny. »Pokusiłem się, są słowa Autora, o nowy sposób pisania dzieł w narodzie Polskiego: Sprobowalem czy nie uda się skreślić obraz nie tak Królestwa, jako raczej ludzi zamieszkałych ten kraj. W tym celu rozważyłem historją Polaków i ludów ieden z nimi składających naród, a to począwszy od IX. aż do pierwszej połowy XVII. wieku, i napisałem dzieło, obecnie w 80 arkuszach, czyli w 4ch tomach, na świat wychodzące. Jest to plastycznie wyrażony wizerunek ziemi polskiej z tem co ona w sobie i na sobie nosiła: jest to obraz ludzi ią zamieszkujących skreślony podług ich rodu i skłonności, podług stanu i praw, podług płci i wieku, na którym starałem się odmalować nie tylko twarze ale charakter i sposób myślenia a przy tem opisać życie wystawionych na nim ludzi, mianowicie *Polaków, Mazurów, Litwinów, Rusinów, Kozaków, Ormjan, Niemców, Tatarów, Żydów i Cyganów*. Lekko dotykając publicznego życia narodu, wzięłem pod szczególny rozbiór jego obyczaje i zwyczaje, z temi zaś połączywszy domowe życie przodków naszych, opisałem *domy i domowe zatrudnienia u Panów, Szlachty, Mieszczan i Chłopów; zatrudnienia za domem, jako to: przemysł i handel ziemiański, polowanie, wojskowość; wychowanie młodzieży, pożycie małżonków, gry i zabawy porządku domu i wygody życia, słabości ciała i następstwa ich, słabości duszy, przymioty piękne i wady narodu;*

nakoniec *gusta i zabobony*. Obok wewnętrznej historii narodu, są dwa dodatki do dzieła: jeden poświęcony rozbirowi celniejszych źródeł, które do układu dzieła dostarczyły mi wątku; 2gi mieści opisy historyczne, roztrząszenia naukowe z dziełw Polski i Litwy; nakoniec są tu uwagi pod zarzutami poczynionemi w *Poznaniu* i na Litwie Pamiętnikom przezemnie wydanym. Ponieważ celem obecnego dzieła jest nie tylko poznać z gruntu istestwo i domowe życie ludzi zamieszkujących dawną Polskę, ale też dostarczyć zasobów wieszcom do utworów mających poetycznie wystawiać charakter i prywatne zatrudnienia naszego narodu; przeto wypadło rozwiędz się na czele dzieła nad sztuką pisania historycznych Powieści, zwrócić uwagę na najznakomitszych naszych Powieściarzy i Malarzy obrazów historycznych, którzy zjawili się obecnie, a w końcu powiedzieć własne zdanie o *Walter-Skocie*, którego za arcy mistrza w tym rodzaju dotąd uważa Europa, tak też uczyniłem." — Kurs wczorajszy: Listy zasta: nowe, za 100 zł., r.s. 14 k. 83 (zł. 98 gr. 26); wartość kuponu k. 14. — Wczoraj widowisko w Teatrze *Pomarańczarni* zaszczycone było obecnością znakomych Osób. Akt 2gi *Sylfidy* okrywano częstemi oklaskami. Pół wieku upłynęło iak na tejsze scenie pierwszy raz przedstawionó Balet utworzony z nowych uczniów sprowadzonych z *Grodna*.

Z Płocka. — P. Jan Marja *Olivier*, Artysta muzyczny, rodem z *Paryża*, w przeieździe przez Płock, dnia 11 b. m. dawał Koncert w Teatrze tu tejszym na Oboi i Waltorni angiels; z talentem i wysokiem uzdatnieniem, największe na tych instrumentach trudności pokonać zdołał i powszechnie zyskał zadowolenie. P. *Olivier*, iaz w *Druskienicach* u wód dał się słyszeć publicznie, i uzyskał od Władz tamecznych chlubne świadectwo; teraz ma zamiar udać się do *Warszawy*.

Anglja. — Dopiero 6go b. m. otrzymano raporty szczególowe o wypadkach w *Indjach* i zniechęcenie przeciw francuzkim tak zwanym nowiniarzom tem jest większe, ponieważ te doniesienia nie potwierdzają przykrego stanu *Anglików* w *Afganistanie*. Śmiertelność nie wzmogła się, ani też

upały nie były tak ogromne; iedyną przyczyną nieczynności Jenerałów był brak wielbłądów. Wszystkie dzienniki mniemają, że odwrót z *Afganistanu* wżaden sposób nie nastąpi bez poprzedniego energicznego ataku na *Kabul*. Podług planu Xcia *Wellingtona*, Jenerał *Nott* z *Kandaharu* i Jenerał *Pollok* z *Dszelalabada* mają iednocześnie ruszyć na *Kabul*. — Królowa mianowała byłego Wodza armji Lorda *Hill*, Wice-Hrabią *Hill* z *Hawkstone* i *Hardwike* w Hrabstwie *Salop*. W razie zejścia Wice-Hrabięgo bez potomstwa, godność ta ma przejść na iego Synowca Pana *Roland* *Hill*. — Dwór ma przedłużyć swój pobyt w *Szkocji* i odwiedzić Xcia *Arzyl*, tudzież Xztwo *Suterland*; gdy ięj powiedziano, że pod *Donrobin* należącym do tego Xztwa nie ma dobrej przystani, Królowa zawołała: »O! gdzie Xżna może wylądować tam i ia potrafię." Hrabia *Erroll* którego przodkom Król *Robert Bruce* r. 1315 nadał przywilej znajdowania się zawsze po prawej stronie *Monarchy* w czasie tegoż pobytu w stolicy szkockiej, umyślnie nie przybędzie do *Edyburga*, aby zaniechać swego przywileju. — Jednemu z Urzędników celnych posłakowanych za nadużycia, dano dymisję. Pięć domów handlowych zawikłanych jest w ich procesie. Urzędnicy ci formalnie cyrkularzami ofiarowali Kupcom uprowadzać ich towary za niższem cłem niż taryfą oznaczonem. — Rząd wyznaczyć ma czterem Córkom Pułkownika *Dennie* poległego pod *Dszelalabadem*, po 160 dukatów pensji. — Statek parowy *Kite* przywiózł do *Plimutu* szczytki nieszczęśliwej wyprawy na rzekę *Niger*. — W ostatnich dniach gwałtowne burze zrzuciły szkody, przyczem kilku ludzi utraciło życie; na żiwo iednak nie wywarły niepomyślnego skutku. Ceny zboża polepszać się zaczynają; za pszenicę cudzoziemską płacono o 6 do 8 zł. wyżej niż tygodniem wpródy. — Za gubernatorstwa Lorda *Aukland* w *Indjach*, wydatki dla służby cywilnej powiększyły się tak znacznie, że terażniejszy Gubernator *Indji* Lord *Ellenborough* (*Jlenhorn*), kazał te wydatki zrewidować. — Chłosta, kara tak rzadka i tak poniżająca dla angiółnicza była w tych dniach wymierzona młode-

mu rekrutowi. Tenże nie chcąc złożyć przysięgi, został osadzony w więzieniu, po wysiedzeniu kary, kazano mu udać się na paradę, gdy i teraz starwano 150 ruzg; za wyliczeniem 100 ruzg, dowodzący Officer resztę kary darował, i kazał żołnierza przewieźć do szpitalu.

Belgja. — Król wyjechał do *Akwizgranu* dla powitania Króla *Pruskiego*. *P. Van de Weyer* Posel przy dworze angielskim wyjechał także do *Akwizgranu*. — *P. Duizardin* (Diużardę) wyjechał z nowymi zleceniami do *Hagi* dla uregulowania spraw skarbowych.

Francja. — Posel angielski *Lord Cowley* (Kohlej) przesłał Panu *Guizot* (Gizo) notę Hrabiego *Aberdeen* (Eberdin) żądającą, aby Konsulowi francuz: na wyspie *Malcie* dano dywizję, za przesłanie Rządowi francuz: depeszy telegraficz: w przedmiocie nowin z *Indji*. Gabinet ang: uzala się, że ów Aient fałszywe rozsiał pogłoski iakoby zasły niepomyślne dla Anglii wypadki, gdy tymczasem wiadomości z *Indji* są bardzo pomyślne. Pan *Gizo* wzbraniał się stanowczo zadosyć uczynić żądaniu Anglii, zapewniając, iż znalazł depesze Konsula zgodną z późniejszymi raportami. Zresztą Rząd *londyński* uczynił już kroki u Rządu *austriac:*, aby poczta z *Indji* mogła być przesyłaną przez *Tryest*. — Gubernator *Jluy* w *Afryce* skazał wszystkich Podoficerów 3go bataljonu strzelców pieszych na 14to dniowe więzienie po koleji, za umieszczenie artykułu w gazetach iakoby tylko ten bataljon spowodował podbicie pokoleń pod *Miljaną*, przez co całej armji zostało ubliżonem. — Rząd zażąda od *Izb*, aby wyznaczono milion fr. na wychowanie *Hrabiego Paryzkiego*. — Monitor zaprzecza iakoby przywilej na założenie kolei żelaznej z *Paryża* do *Lille* (Lil), był poruczony towarzystwu Akcjonariuszów. — Dwór postanowił swój pobyt w *Eu*, przedłużyć do końca b. m. *Radom* ieneralnym, przedstawiono pytania, celem ulepszenia losu uwolnionych więźniów.

Niemcy. — Zaślubiny Wielkiego Xcia Następcy *Sasko-Wajmarskiego* z *Xniczka Zoffją Niderlandzką*, mają nastąpić w *Hadze* w pier-

wszych dniach *Paździer:*. — W miejsce zmarłego Kancelerza Hrabiego *Mitrowskiego*, Cesarz *Austriacki* mianował Hrabiego *Inzaghi*.

Grecja. — Xię *Mitosz serwski* darował 25,000 drachm na ukończenie budowy Uniwersytetu w *Atenach*; prócz tego, chce swoim kosztem przysłać do *Aten* na wychowanie 40tu młodych *Serwów*.

Szwecja. — Król zaniechał wyjazdu do *Norwegji* z przyczyny słabości Tronu.

Włochy. — OJCIEC *Sty* przesłał Panu *Okonel* krzyż wytwornej roboty i złoty medal.

Rozmaitości. — Dwóch Obywateli z *Sgt Omer* znnowu ułożyło układ, kto z nich zje więcej iaj gotowanych. Jeden skonsumował takowych 32, a drugi 43. Ostatni nie długo cieszył się wygraną, bo do dziś iest jeszcze w rękę Doktorów. W *Warszawie* tej zimy był zakład podobny, ale szło o pączki. Jaden z zakładających się zjadł ich 18, drugi 21; oba odchorowali. — Pod *Tintiniak* we *Francji* odkryto dawne miasto *Rhetia*, fundowane przez iednego z *Ptolomeuszów*. Odkopano już cyrk, budynek któremu trudno oznaczyć przeznaczenie, wiele medali i zabytków starożytnych. — Dwóch rolników w *Szarante* (we *Francji*) chcąc schronić się przed ulewą która ich zaskoczyła na polu, biegło we cwał do domu. Bieg ten ściał plyn elektryczny z chmury, piorun uderzył, zabił iednego, a sparaliżował drugiego. (Ile to już razy ostrzegano aby w czasie burzy nie biegać ani iechać). — W jednym z ogrodów publicznych w *Paryżu*, w tych dniach ktoś zgubił puljares z sumą 61,000 fr. Odźwierny który to znalazł, oddał właścicielowi nie chcąc nawet przyjąć wynagrodzenia.

Podług poprzedniego zawiadomienia bieg OMNIBUSÓW z *Warszawy* do *Łowicza*, rozpoczyna się jutro i przez dni 6 trwać będzie. Iszy dla *Chrześcjan* wyjdzie z *Warsza*: o godzinie 7^{1/2} z rana, 2gi o 7^{1/2} wieczorem, dla *Starozakonnych*, i tak codziennie dwukrotnie odbywać będą kurs z *Warsza*; do *Łowicza* i z *Łowicza* do *Warsza*; włącznie do 24go b. m. Dla zabezpieczenia się od niestałej pogody, Omnibusy kryte wyprawiane będą. Opłata od osoby na milę zł. 1, czyli do *Łowicza* zł. 12. Po stacjach *Pocztowych* podróżni również mogą się zapisywać. Każdemu z ia-

dających dozwala się mieć przy sobie zawiniątko z rzeczy nie więcej nad 15 funtów wazące. Ekspedycja w domu Nr 638, ulica Trębacka, którą Szwajcar wskaze.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Tyde Jan Komisarz Ekonomiczny, z Łyszkowic; Niemirowski Ant: Dzie: z Siemianowa; Standerski Nepo: Sędzia Apel, z Smółowa; Nazimow Pułkow: Lejb Gw.; Pli-giel Adj; J. C. K. M., z Petersburga; Glinka Józ: Obyw: z Szczawina; Lasocki Leonard Obyw: z Czarnowa; Kar-gowski Stani: Oby: z Olszanki; Komierowski Igna: Oby: z Klembowa; Racięcki And: Dzie: z Modlibóza.

DONIESIENIA.

Ktoby sobie życzył wygodnego i przyjemnego PO-MIESZKANIA familijnego o 3/4 miliod Warszawy, w bliskości szose, z obszernem letniem PASTWISKIEM, stosownemi STAJNIAMI i mało bardzo kosztującymi OPAŁEM na zimą, gdzie oprócz wynajmującego nikt w domu całym mieszkać nie będzie, a natychmiast i do Sgo Jana roku przyszłego wynająć się mogącego. — Potrzebnym jest CHEŁPIEC w wieku od lat 12tu do 14tu, dobrze pisać i czytać uniejęcy po polsku, takowy mogłby mieć Pomieszkanie, Stoł i stosowną Wygodę w domu prywatnym. Wiadomość o obu artykułach w Hotelu Litewskim pod Nr 7mym Stancji.

INSTRUMENT czyli **KANTOREK** Grający, sprowadzony z Wiednia, który zawiera w sobie trąb 24, grać będzie w Łowiczu przez cały czas tegorocznego Jarmarku, w domu P. Szablowskiego przy ulicy Zduńskiej, gdzie Szanowni Obywa-tele, wesoło chwile przepędzać będą mogli.

W domu przy ulicy Podwał pod Nr 519, na prze-ciwko Hotelu Sławinińskiego, jest do wynajęcia od S. Michała r. b. **SKLEP** łącznie z Ścio **POKOJAMI** i **PI-WNICĄ**; bliższą wiadomość powziąść można u Miko-łaja Struża w tymże domu zamieszkałego.

* Dnia 15 b. m. idąc ulicą Niecałą, Wierzbowa, Trębacka, na ulicę Bednarską, zgubiona została **CHUSTKA** Wełniana, na tle Lila, z dwóch stron Szlaki w pasy ponsowe, żółte i czarne, a z dru-gich dwóch stron białe. Zaskawy Znalazca ra-czy ją oddać przy ulicy Niecałej Nro 614 lit: E, do Właściciela domu, za nagrodą.

* **LOKAL** złożony z 4ch Pokoiów, Przedpokoju, Kuchni, Spiżarki, Drwalni, Piwnicy i Góry, z powodu wyjazdu, jest do wynajęcia od Sgo Michała. Wiado-mość w domu Nr 1630, przy ulicy Żurawiej.

Rodowity **NIEMIEC**, Uczeń 3ch-letni w Konserwato-rjum Muzycz: w Berlinie, i posiadający język francuzki,

pragnie znaleźć miejsce w Warszawie lub na Prowincji. Wiadomość o nim u W. Profesora Bonfils, przy ulicy Na-lewki pod Nrem 2236.



Wyprowadzić się do 8 Października r. b. **MA-GAZYN STROJÓW DAMSKICH**, przy ulicy Miodowej pod Nr 495 wprost filarów, w pała-cu W. Grabowskiego, gdzie oprócz Strojbów Damskich, są do sprzedania **SZAFY** z drzwiami szklan-nymi, dwa **LUSTRA**, jedno stojące, 2 **ZEGARY** sto-łowe i inne rzeczy.

SZAFKA Magazynowa, za pomierną cenę do sprzeda-nia przy ulicy Długiej Nr 540, na 2m piątrze od tyłu.



Przy ulicy Sto Krzyżkiej pod Nr 1343, są do wynajęcia w każdym czasie **KARE-TY** poczwórne i podwójne; oraz inne **PO-WOZY**, wraz z **KONMI**, dziennie, na pół dnia i na godziny; oraz dla braku miejsca jest do sprze-dania **KOCZ-KARETA** fabryki sławnego majstra Li-ra; **DOROŻKA** Petersburgska Faetonik bardzo pig-kna. Dowiedzieć się od Stangreta Franciszka. — Zo-stawiony **PARASOLIK** Damski w Karcie, za udow-odnieniem można odebrać w tymże domu.

Dzisiaj rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 15. **TEATR WIELKI**. Jutro, 65 raz *Niezdoby dome-we*. Iszy raz *Balet Herta, czyli Czarownica i Pasterz*. **TEATR ROZMAITOSCI**. Jutro, 41 raz *Xiężna i Paż*. 10 raz *Pewny Jegomość i Pewna Jejmość*.

Dzisiaj Języcy *Konni Guerra*. **GALERJA** Obrazów, na Nowym-Świecie. Bilet z **L**. Jutro w Ogródzie **P. Ohma**, **ZABAWA MUZYCZNA**. Jutro w Wierzbnie od rana, Panny *Went* grać i śpiewać będą; przytem dostać można rozmaitych **PO-TRAW** i **NAPJOJÓW**.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkelera, Pan *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w domu d. Baroka na rogu ulic *Krak* Przedmi i Trębackiej, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Ogródku Zielonym przy ulicy Moko-towskiej, danym będzie **WIECZOR TANCUJACY**.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Nowe Miasto, pod Nr 356, wprost Handlu W. *Morytza*, na Śniadanie: Kaczka pieczona, Comber bara, Zrazy garnusz: z szampjo., Kotlety ciele: z sos: pomidoro; Rozbra: wiedeń; Omlet bił-szkokto: z konfitura; Potrawa z pulard, Kurcze, Flaki.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic *Bednar-kiej* i *Sowiej* na Śniadanie: Indyk mło: faszero., Kapłon-ki z serdela; Kaczki z roż; Comber bara; Pieczeń ciele; Polędwica, Zrazy podró; Kotlety i Sznycele ciele: z grosz.; Potrawa; Kurczęta, Raki, Flaki z pulpetami, Rosół, etc.